63, 1. Rite analogue pour la rencontre en 71, 1-2. Il est curieux que les adieux soient décrits avant la rencontre. De part et d'autre, on ne prescrit pas de verset pour l'oraison (cf. 65, 9 et note). *Fratres spiritalis* se retrouve chez POMÈRE, *De uita cont.* II, 24, 1 et III, 8, 2.

2. *A caritate discedere* : comparer 91, 34 (*a fide... discedere*), qui fait allusion à *I Tim.* 6, 10, cité en 91, 22.

3. Citation non identifiée d'un texte probablement perdu. *In partibus* : ablatif au lieu de l'accusatif comme en 27, 36, etc.

**Interrogatio discipulorum :**

LXIII. QVOTIENS DEBET FRATER RELINQVENS MONASTERIVM ET ITERVM AB ERRORE REVERTENS SVSCIPI?

**Respondit Dominus per magistrum :**

<sup>1</sup> Frater si exierit frequenter de monasterio, usque tertio reuersus resuscipiatur, amplius non iam, <sup>2</sup> quia talis apud Dominum eius agnoscitur diuini seruitii fides, qualis apud homines pedum stabilitas constitit. <sup>3</sup> Et ut quid in monasterio iam opus sit, quod Deus non possidet? <sup>4</sup> Ideoque post tertiam correptionem iuste monasterio *sit ut ethnicus et publicanus.*

**Interrogatio discipulorum :**

LXV. QVOMODO DEBENT FRATRES EXTRANEI A DOMESTICIS SALVTARI?

**Respondit Dominus per magistrum :**

<sup>1</sup> Fratres cum monasterio extranei superuenerint <sup>2</sup> et cum fratres monasterii in eo loco aduenerint, ubi illi extranei aut sedent aut stant aut iacent aut deambulant,

64, T Interrogatio discipulorum om. P || discipuli A || Quoties A || monasterium P || Respondit Dominus per mag. om. P || 1 monasterio P || usque : in add. A || tertium A || 2 apud P || stabilitas : instabilitas A || 3 monasterio P || quod : quem A || 4 monasterio P || ethnicus : hinnicus P hennicus A<sup>ac</sup> hetnicus A<sup>pc</sup>.

65, T Interrogatio discipulorum om. P || discipuli A || stranei P || Respondit Dominus per mag. om. P || 1 monasterio P || 2 cum : eiusdem A || monasterii P || eum locum A.

64, 4 Mt. 18, 17

**Question des disciples :**

LXIII. COMBIEN DE FOIS DOIT-ON RECEVOIR UN FRÈRE QUI ABANDONNE LE MONASTÈRE ET QUI REVIENT DE SON ERREUR?

**Le Seigneur a répondu par le maître :**

<sup>1</sup> Si un frère sort souvent du monastère, on le réadmettra à son retour jusqu'à trois fois, pas davantage, <sup>2</sup> car la fidélité de son service divin auprès du Seigneur peut se mesurer à la stabilité de ses pieds auprès des hommes. <sup>3</sup> Et quel besoin a-t-on au monastère de ce qui n'appartient pas à Dieu? <sup>4</sup> Aussi, après trois réprimandes, le monastère le traitera légitimement « comme un païen et un publicain ».